
                        
                         ASP SAN VINCENZO DE’ PAOLI

Civitella di R. – Galeata – Premilcuore – Santa Sofa
Via Unità d’Italia n. 47 – 47018 SANTA SOFIA (FC) – Tel/fax 0543 973051

DELIBERAZIONE N.  17 DEL 29/12/2022

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEI SERVIZI
FINANZIARI, AMMINISTRATIVI E CONTROLLO DI GESTIONE

L’AMMINISTRATORE UNICO

CONSIDERATO CHE:
- la Giunta della Regione Emilia Romagna con atto n. 2156/2008 ha costituito, a decorrere

dal 1gennaio 2009 l’ASP “Azienda Servizi alla Persona San Vincenzo de’ Paoli” con sede
in  Santa  Sofia  (FC)  derivante  dalla  trasformazione  dell’Ipab  Casa  per  Anziani  San
Vincenzo de’ Paoli, con soci i Comuni di Santa Sofia, Galeata, Civitella di Romagna e
Premilcuore, nonché la Parrocchia di Santa Sofia in rappresentanza anche delle Parrocchie
di Galeata e Civitella di Romagna;

- che in data 5 agosto 2008 è stata sottoscritta  dagli  Enti  pubblici  territoriali  aderenti,  la
convenzione per la costituzione dell’Asp “Azienda di Servizi alla Persona San Vincenzo
de’ Paoli” che definisce, tra gli altri, gli indirizzi generali per la definizione e la stipula del
contratto di servizio, indicando altresì i servizi ed attività conferite all’Azienda dai comuni
Soci;

- che il contratto di servizio è stato approvato da tutti i Comuni con le seguenti deliberazioni
di giunta: Galeata n. 93 del 6.11.2009, Santa Sofia n. 109 del 15.9.2009, Premilcuore n. 61
del 15.9.2009, esecutive, con le quali si è dato atto che il conferimento dei servizi ha avuto
decorrenza giuridica dal 1Ottobre 2009, mentre  la gestione contabile  ha decorrenza dal
1.1.2010;

-  che i Comuni di S. Sofia, Galeata,  Civitella di R. e Premilcuore hanno provveduto ad
approvare il nuovo contratto di servizio;

ATTESO CHE:
- L’Assemblea dei soci con atto n. 1 del 13.5.2016 avente ad oggetto “Approvazione delle

modifiche allo statuto dell’Azienda in attuazione della LR n. 12/2013” ha approvato la
proposta  di  modifica  dello  Statuto  dell’Azienda,  introducendo  la  figura
dell’Amministratore unico in sostituzione del Consiglio di Amministrazione, in attuazione
dell’art. 4 della citata LR 12 del 26.7.2013;

- Con deliberazione  del  1agosto  2016 n.  1253 la  Giunta  regionale  dell’Emilia  Romagna
approvava il nuovo Statuto dell’Azienda, introducendo la figura dell’Amministratore unico
a decorrere dal primo rinnovo dell’Organo di Amministrazione;

VISTI:
- gli artt. 25 e 26 del vigente Statuto aziendale;

- la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  30/03/2022,  con  la  quale  è  stata

conferita alla sottoscritta la carica di Amministratore Unico dell’Azienda Servizi
alla Persona San Vincenzo de’ Paoli, seguito per brevità “ASP San Vincenzo de’
Paoli”;



   VISTI:

- la deliberazione n. 5 del 30.09.2011 con cui il Consiglio di Amministrazione ha definito la
dotazione organica complessiva dell’Azienda, nella quale viene individuata l’articolazione
strutturale con riferimento alle varie aree di attività;

- l’art. 43, capo II, del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che
demanda ad un Responsabile,  nominato con atto scritto del Direttore,  individuato tra il
personale  a  tempo  indeterminato  dell’Azienda  inquadrato  nella  categoria  D,  la
responsabilità di ciascuna area con assegnazione del budget relativo ai vari servizi gestiti,
affidando nel contempo l’incarico di posizione organizzativa;

- il Contratto collettivo nazione enti locali vigente;

ATTESO CHE l’art. 17, comma 1, del CCNL funzioni locali del 21.05.2018 prevede che  “ negli
enti  privi  di  personale con qualifica  dirigenziale,  i  responsabili  delle  strutture apicali,  secondo
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative;

RICHIAMATO il CCNL Funzioni locali 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022 ed in
particolare  l’art.  13  “Norme  di  prima  applicazione”  secondo  il  quale  il  nuovo  ordinamento
professionale che interessa anche gli incarichi di posizione organizzativa entrerà in vigore il 1°
aprile 2023; 

DATO ATTO CHE,  in  attesa  dell’entrata  in  vigore  delle  nuove  disposizioni  contrattuali,  si
applicano,  all’area  delle  posizioni  organizzative,  le  disposizioni  contenute  nel  CCNL Funzioni
locali 2016 - 2018, sottoscritto in data 21 maggio 2018 artt. 13 e seguenti;

VISTI  gli  articoli  14 e 15 del  CCNL 2016-2018, recanti  norme in materia  di  conferimento  e
revoca degli incarichi per le posizioni organizzative, retribuzione di posizione e retribuzione di
risultato;

DATO ATTO che si è concordato di applicare la percentuale del 15% quale quota da destinare al
finanziamento della retribuzione di risultato;

RICHIAMATE
- la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 9 del 15/05/2019 con la quale è stato approvato il
Disciplinare per la graduazione, conferimento e revoca delle posizioni organizzative;

-  la  deliberazione  dell'Amministratore  Unico  n.  21 e  22 del  30/12/2021 con la  quale  si  sono
confermati  i  seguenti  attuali  incarichi  di  posizione  organizzativa  istituite  nei  diversi  servizi  e
settori dell'ASP:

 Rag.  Emilia  Zadra  Responsabile  di  posizione  organizzativa  dei  Servizi  Finanziari,
Amministrativi e Controllo di Gestione;

 Dott. Ssa Paola Zucchi Responsabile di posizione organizzativa dei Servizi Sociali,  Scuola,
Politiche abitative e Giovanili;

DATO ATTO CHE 
 si rende necessario per la contnnità ed il bnon fnnzionamento dei servizi conferit provvedere alla

nomina del Responsabile dell’Area Amministratva/Contabile;

 si ritene opportnno conferire l’incarico di cni sopra  alla Rag. Zadra Emilia,r  in qnanto soggeto
ritennto  idoneo,r  in  possesso  di  attndini,r  capacità  professionali,r  esperienza  acqnisita  e



considerato  che  la  stessa  risnlta  in  possesso  dei  reqnisit stabilit nel  Disciplinare  per  la
gradnazione,r conferimento e revoca delle posizioni organizzatve,r adegnat per la copertnra della
posizione organizzatva cni è preposto,r in relazione alla natnra e carateristche dei programmi da
realizzare nonché alle carateristche della stessa posizione da ricoprire,r come dal cnrricnlnm in
at,r oltre che inqnadrato in idoneo prollo e categoria professionale;

DATO ATTO che, con il succitato Decreto, alla P.O. in oggetto è attribuita una retribuzione di
posizione di € 10.434,00 annui nelle more dell’applicazione del nuovo CCNL;

DATO ATTO, relativamente alla retribuzione di risultato, che la stessa viene determinata in fase
di valutazione della performance individuale mediante applicazione della disciplina prevista nel
sistema di valutazione della performance degli incaricati di Posizione Organizzativa;

RITENUTO di  procedere  con  l'assegnazione  delle  posizioni  organizzative  dal  01/01/2023  al
31/12/2023;

RITENUTO INOLTRE di disporre che in caso di assenza, impedimento o incompatibilità del
Responsabili  di  Settore  le  sue  funzioni  siano  esercitate  da  altro  dipendente  con  le  modalità
individuate con apposito atto dell’Amministratore Unico;

VISTI:
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.mi;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.
- il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 21/5/2018;
Tutto ciò premesso,

DELIBERA

1 di conferire per i motivi citati in premessa, l’incarico di posizione organizzativa dell’Area
Amministrativa/Contabile,  alla  Rag.  Emilia  Zadra,  dipendente  a  tempo  cat.  D,  dal
01/01/2023 al 31/12/2023 con retribuzione di posizione in godimento, pari a €. 10.434,00
annui lordi per tredici mensilità;

2 La percezione è condizionata all’effettivo esercizio della funzione affidata, che si considera
espletata fino a quando, in caso di assenza o impedimento, non sia nominato un sostituto.

3 Alla suddetta responsabile spetta, inoltre, una retribuzione di risultato, in misura definita
nel  15%  della  retribuzione  sopra  determinata,  sulla  base  della  valutazione  che  verrà
espresso dal Direttore o in assenza, dall’Amministratore Unico.

4 La  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  assorbe  tutte  le  competenze  accessorie  e  le
indennità previste dal vigente CCNL, compreso il compenso per lavoro straordinario;

5 Il Responsabile di Area:
- sovrintende l’organizzazione dell’area assegnata;
- dirige  ed  organizza  le  risorse  umane,  finanziare  e  strumentali  assegnategli  in

funzione di obiettivi programmati;
- adotta  tutti  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  relativi  al

servizio assegnato;



- elabora  i  contenuti  delle  proposte  dei  documenti  di  programmazione,  con
particolare riferimento alla relazione revisionale e programmatica per gli ambiti di
attività di riferimento;

- formula  al  Direttore  proposte  di  budget,  parte  corrente  ed  investimenti,  e  i
programmi  annuali  di  attività  assicurando,  in  corso  d’anno,  la  conoscenza  dei
risultati  della  gestione  e  la  coerenza  dell’allocazione  delle  risorse  rispetto  gli
obiettivi programmati.

Il presente provvedimento viene notificato all’interessato e firmato per accettazione.

L’Amministratore Unico
(Dott.ssa Daniela Poggiali)

Visto: per accettazione
Rag. Emilia Zadra

______________________


